Sed his non obstantibus, prò iudi
ce ecclesiastico est verior, & tenenda
opinio, adque vi remittenda est causa
delicti, aduersus clericum, ut, in, l. fin.
titul. 16. partit. 3. quæ est intelligenda¹²
tam respectu, personæ, quam bono
rum; quia ille actus testificandi, non
mutat iurisdictionem, & alias, nun
quam per ordinarium ecclesiasticum
concederentur licentia clericis, testi
ficandi coram iudice laico, si ab ip
so abdicaretur potestas puniendi cle
ricum perjurum, & sequeretur absur
dū, quod probationes coartaretur in
dānu reipublicæ. Et sic cōsequens est,
vt si delinquat in sua testificatione cle
ricus, puniatur per suū iudicē ecclie¹³

28 Secunda pars, tracta de cognitione

fasticum, maximè quia delictum clerici non potest mutare eius forum, nec eius consensus.

Si vero causa fuerit criminalis principaliter, vel incidenter, non sunt tales litentiae concedendæ, propter timorem irregularitatis, capit. testimonium, II. quæstione, prima, etiam si veritas aliter haberi non possit, cum magis sit timendum periculum irregularitatis. Et secundum hanc distinctionem, & resolutionem, est terminatus articulus violentiæ. Quod tene menti.

Vltimò pro complemento huius quæstionis, & declarationis huius materiae, est aduentendum, nostram conclusionem procedere, respectu iudicis ordinarij, secus vero erit dicendum in iudice, delegato, qui nunquam potest, testem falsum coram se depontem punire, vt docet, Guillerm. de Cuneo, & Alberic. in, l. I. §. qui mandata, ff. de iurisdictione omnium iudicium, sed debet remittere causam ad superiorem, vt in, auth. de testibus, §. si vero ignoti. Ita docet, Albericus, in, l. Imperium, versiculo: * An torqueri sit mixtus Imperij, * ff. de iurisdictione omnium iudicium, Alexandro, in, l. I. ff. eodem titulo, Baldus, in, capit. ex parte, el. 2. de rescriptis. Et sic si quis produxit falsum rescriptum coram iudice delegato, debet illum remittere cum fida custodia, ad iudicem ordinarium, vt eum puniat. Et istam opinionem respectu iudicis delegati, sequitur, Imola, in, capit. dilectus filius, de penis, & in, capit. 2. de falsis, Butrius, in, capit. vnic o, vt ecclesiastica beneficia. Ioannes Andreas, ad Speculatorum, titul. de teste, §. opponitur, versiculo, sed quid delegato. Ancharran. confilio, 174. Angelus, in, dicta, l. quoties, C. de iudicijs, & in, l. si vacantia, C. de bonis vacantibus, lib. 10.

Neque obstat, quod iudex delegatus est maior quamque ordinario, capit. sancte, capit. pastoralis, de of-

ficio delegati; quia illa maioritas est respectu causæ delegatæ, non vero respectu iurisdictionis; quia non potest excedere terminos suæ delegationis, & sic non potest punire testem, neque mulctare contumacem, vt docet, Bartolus, in, l. 2. & in, l. magistratibus, ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. 2. §. final. ff. de iudicijs: quod sub intellige, nisi delegatus habeat cognitionem causæ criminalis, vt docet, Farinacius, vbi suprà, §. 2. numer. 48. Couarruias, practicar. capit. 28. numer. 8, versiculo, sunt tandem, & versiculo, idem erit. Quod etiam procedit in iudice ordinario causarum ciuilium, quia nullo modo potest testem falsum coram se depONENTEM punire; quia quod non est in cognitione, non est in pronuntiatione, vt in, l. Diuus Pius, ff. de falsis, & dicta lex, nullum, procedit in iudice habente facultatem animaduertendi facinerosos. Et dicit, l. Diuus Pius, loquitur de eo iudice, cui interdicta erat talis cognitio. Et aliter essent iura directò contraria.

Ex qua, doctrina consultus, respondi, visitatorem hospitalis sancti Ioannis Baptiste, ex eo quod est iudex delegatus, ad visitandum, nominatus, a Domino Archiepiscopo Toletano, non posse testes de falso conuictos punire; neque criminaliter procedere, aduersus ministros illius hospitalis: quia titulus visitationis, non se extendit ad causas criminales, nisi expressè dictum sit. Et sic iudex se abstinuit à punitione delicti perpetrati, contra tabellionem ipsius hospitalis cuius causa remissa fuit ad ordinarium, respectu delicti.

Vltimò, pro complemento huius quæstionis, referam casum de factò contingentem, in his cognitionibus per viam violentiæ, circa visitationem, d. hospitalis S. Ioannis Baptiste, extramuros huius ciuitatis, in quod exer-

20
Casus de fa
cto proprie
tate.

21
22

23

24
Casus de fa
cto referente
circa visito
riam hospi
talis S. Ioan
nis Baptiste

cet administratoris officium, Doctor Salazar de Mendoça, Canonicus Penitentiariæ huius almæ Ecclesiæ Tolletanæ; vir doctus & bonis literis additus, qui per sententiam visitatoris fuit exclusus, & priuatus dicta administratione, in qua fuit admissus dominus Christoforus de Robles Capellanus Regum nouorum, non obstante appellatione interposita à dicto Doctore; qui, vt moris est, in uocauit auxilium Regium, & processus fuit remissus ad regalem Chancellariam Pincianam; vbi fuit declaratum dictum visitatorem vim non facere, & causa illi remissa fuit. Quia secundum dispositionem, textus, in, capit. primo, sessione, 13. Concil. Tridentin. in versiculo, in causis visitationis, non admittitur appellatio, quo ad effectum suspensum: sed sententia exequitur, 25

appellatione remota, vt docet Lancellotus, de attentatis, 2. parte, cap. 12. limitatione, 18. à numero, 9. & limitatione, 19. vbi iudex potest exequi sententiam contra administratorem loci pij, non obstante appellatione, & sequitur, Schacia, de appellationibus, quæstione, 17. limitatione, 19. ex. numer. secundo. Doctor verò Salazar de Mendoça, prosequutus est appellatione coram Domino Nuncio Apostolico: qui post inhibitionem temporalem, vi so processu, & auditis partibus, reuocauit sententiam dicti visitatoris, per viam attentati. Quæ sententia directo est contraria decisioni regalis Chancellariæ, quia non potest cadere attentatum, vbi sententia potest exequi remota appellatione, pro vt disponit sacrum Concilium in causis visitationis. Patroni verò dicti hospitalis, interposita appellatio- 15

natione ad Pontificem, causa fuit iterum delata ad supremum Concilium Regis: vbi si consideretur decretum regalis Chancellariæ Pincia-

næ, diuersus Nuncius facit vim: quia quod semel iudicatum est per viam violentiæ, non potest ipse, de eo articulo cognoscere, sed solum de meritis iustitiæ causæ principalis. Si verò consideretur verus & genuinus intellectus Concilij Tridentini, profecto vim facit visitator, qui exequitur suam sententiam priuationis administrationis, appellatione remota: quia ille, textus intelligitur, & loquitur, respectu visitationis, & correctionis morum, seu verò respectu priuationis officij, pro ut in nostro casu contingit. Quia licet sententia priuationis fuisset iustissima, non potest esse exequibilis, vt tradit Nauarrus, consilio secundo, de appellationibus. Acosta, in, tractatu de iudicijs, capit. primo, numer. 21. & nouissime Sigismundus Schacia, de appellationib⁹, quæstione, 17. limitatione, 26. & limitatione, 19. numer. 2. vbi declarat Concilium Tridentinum. Et ego ita declaro, & resoluo in hoc tractatu, glossa, 6. numero, 20. Vbi in proprijs terminis declaramus dictam sententiam priuationis, in causis visitationis non esse excquendam. Et fortassis visis, & consideratis his, & alijs rationibus, & fundamentis per grauissimos iudices integerrimosque supremi Senatus Regis, ira fauore dicti administratris fuit iudicatum, nō obstante quod in regali Chancellaria Pinciana contrarium fuit decisum. Quia respectu supremi Senatus, nunquam sententia Chancellariæ, in his cognitionibus per viam violentiæ, transit in rem iudicatam, ex traditis per, Afflictis, decision. 26. & sequitur, Lancelatus, de attentatis, 2. part. cap. 12. limit. 28. vbi à sententia magni consilij non appellatur, authentic. quæ supplicatio, C. de præcibus impi. offer. authenticæ, vt sponsalicia larg. §. illud. Vbi sententia præfecti pretorij ex sequitur appellat. non obstante, & sic multo fortius vbi neque datur appella- 30

Secunda pars, tracta de cognitione

tio neque recursus, quæ est quædam soberania magni Sénatus. Et licet in dubio considerata bona ratione statutus, non est recedendum à decisionibus Chancellariæ, tamen si iustitia partium, desideret, & petat contrarium, illud iudicandum, & animaduertendum est, per supremum Senatum. Quia ratio status, quæ deuiat à tramite iuris, pesima quædam euasio est, sub velamento publicæ iustitiae. Et sic magis attendenda est causa iustitiae principalis, quam ipsa ratio status, quando deuiat à tramite rationis, iuris, & veritatis, pro ut in nostro casu fatendum est, ex dicto consilio Nauarri, & aliorum. Et licet in articulis per viam violentiam, postquam aliquid siue bene, siue male iudicatum est, non admittatur appellatio, neque nouus recursus; illud intelligitur, in eodem tribunali, & ex eisdem actis secus tamen respectu supremi Senatus Regis, ubi perpenso iudicio, omnia considerantur, & definitiè terminantur, bene potest super eodem articulo violentiæ, in alijs tribunilibus terminato cognosci: Maxime, quia à principio litis causa fuit de lata ad regalem Chancellariam, ad petitionem administratoris, posteà vero, recursus fuit intentatus ad petitionem patronorum. Vbi administrator, conquæritur de sententia visitatoris, patroni, vero in hoc secundo casu, de sententia domini Nuntij, & sic cum causæ, & tribunalia sint diuersæ, nimirum si diuersæ & contrariæ proferantur sententiæ. Et ut salua pace dicam, melius, & rectius iudicauit Nuntius, & Sénatus supremus: quia nemo potest suo beneficio, & administratione priuari, appellatione remota, ut supra declaratum est. Et ob hanc causam dictus administrator fuit restitus, & in sua possessione red-

integratus, sine periudicio cause principalis; quæ prosequenda est, in gradu appellationis, quod tene menti.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus facinerosus, perdit fori priuilegium, licet non fuerit iter monitus, & num. b.
- 2 Cap. Perpendimus, de sententia excommunicato ponderatur.
- 3 Absolutio censura, de qua, in, c. si quis suadente, diabolo, 17. q. 4. pertinet ad Pontificem.
- 4 Cap. I. de apostatis, declaratur, & numero, i. 5.
- 5 Cap. Ex parte, de priuilegiis, vigesimo septimo, declaratur.
- 6 Contraria opinio proponitur.
- 7 Doctores pro secunda opinione referruntur.
- 8 Cap. In audiencia, 25. de sententia excommunicato declaratur.
- 9 Cap. Contingit, de sententia excommunicationis declaratur.
- 10 Opinio auctores refertur.
- 11 Trina monitio est necessaria, ut clericus tradatur tamquam incorregibilis curia secularis.
- 12 Distinctio, Couarruia, reprobatetur.
- 13 Solus argumentorum refertur.
- 14 Cap. Perpendimus, de sententia excommunicato declaratur.
- 15 Cap. I. De apostatis, declaratur.
- 16 Cap. Ex parte, de priuilegiis, declaratur.
- 17 Opinio Salcedi, & Couarruia, reprehendatur, in quadam limitatione & differentia.
- 18 Cap. 6. session. 23. Concilij Tridentini declaratur.

Q V A E.

QVÆSTIO. 75.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis seculari, ut non procedat contra clericum, qui dimisso habitu clericali, se immiscuit delictis grauissimis.

Multi sunt Doctores, qui affirmant, clericum facinorosum, qui dimisso habitu clericali, immiscuit se enormitatibus (licet trina monitio non præcesserit, de qua, in, capit. final. de vita & honestate clericorum) fori priuilegium amittere, & conueniri, & puri posse per iudicem fæcularem, ita respondit de facto consultus, Alexand. de Nebo, cons. 59. Et hanc esse communem sententiam, & consuetudinem approbat, dicit, Iullius Clarus, quæstion. 36. versicul. quæro, Couarruias, prædicar. cap. 32. numer. 2. Quam opinio nem dicit consuetudine receptam, Alexandro de Nebo, d. con. 159. numer. 20. Capicus, decisione, 161. Boerius, decisione, 60. nume. 16. vbi dicit, quod in iudicando, & consulendo, non est recedendum ab hac opinione, & sequitur, Bosius, in sua praxi, titul. de foro competenti, numer. 139. Casaneus, in consuetudinibus Burgundia, rubric. 1. §. 5. numer. 5. quos resert, Prosperus Farinacius, tit. de inquisitione, quæst. 54. Pro qua sententia expenditur, text. in, cap. perpendimus, de sententia excommunicationis. Vbi quidam sacerdos, qui se filium Regis falso nominare præsumpsit, & armis acceptis, seditionem fecit, à comite iusus est fustigari, qui postea, ei mandato traditus patibulo expiravit. Et visa facti specie per Romanum Pontificem, respondit, quod talis sacerdos, non propulsando, sed inferendo

iniuriam fuit occisus. Et ibi.* Et sic non videtur nobis, quod interfectoris eius propter hoc, ad obtinendam absolucionem Apostolicam sedem, adire cogantur.* Et sic videtur resoluere, non esse excommunicatos, qui clericum, propterea atrocitatem criminis ab eo perpetrati, interficiendum fuit mandatum.

Nec obstat, si aliquis dicat, text. illum loqui, de excommunicatione canonis, cap. si quis suadente diabolo, 17. quæst. 4. quia illa decisio pertinet direcè ad priuilegium fori, vt cōstat ex illis verbis, quibus constat eū clericum à comite iussum fuisse fustigari, & mādato eiusdem, patibulo trāditum expirasse, quæ omnia iudiciale facta fuerunt. Ergo sequitur quod clericus ille amissit fori priuilegium; quia Comes erat iudex laicus. Præterea si permisum est laico talem clericum occidere, circa poenam excommunicationis, multo magis permisum iudici iudicaretur, eum legitime, caūsa cognita, per sententiam diffinitiū, morti tradere.

Rursus pro iudice fæculari facit, text. in, cap. 1. de apostatis, vbi, vbi Alexander, III. refert hæc verba. * Prætereà clerici, qui relatio ordine clericali, & habitu suo, tamquam laici conuersantur, si in criminibus compræhensi, teneantur, per censuram ecclesiasticam, non permittimus liberari.* Et sic excluditur trinā monitio, sicut, in, d. c. perpendimus.

Vltimò pro hac sententia facit, tex. in, cap. ex parte, 27. de privilegijs. Vbi Papa Honorius, III. Reginæ Algotoru, in simili casu, d' quo in nostra quæstione, ita rescripsit.* Ex parte tua fuit propositum, quod non nulli literati, quos neque habitus, neque tonsura clericos proficiuntur, in terra tua iurisdictioni subiecta de gentes: cum deprehenduntur in aliquibus foris factiis, ut iurisdictionem tuam eludant, & debitam pro deiectis violationem evadant, assumunt, seu etiam resumunt censuram abiectam, seu hanc sum clementiam, licet laici apte ab om-

Secunda pars, tract. de cognitione

nibus haberentur. Net igitur tonsura, vel habitu sic resumpto malitia fobeatur; si tuam iurisdictionem exerceas in huiusmodi delinquentes, qui sine tonsura, & habitu, in delicto fuerint deprehensi, aquam nimirum duximus tolerandum, cum malitiis hominum, indulgeri non debent, sed porius obtari.* Ex quibus omnibus manifeste consequitur, iudicem sacerdalem posse procedere contra talem clericum facinorosum, qui dimisso hauitu, plura delicta grauissima perpetravit, & per consequens, vim facere iudicem ecclesiasticum, qui procedit per censuras contra laicum iudicem, ut se abstineat a cognitione causæ. Et vtrum clericus propter criminem enormissimum, sit degradandus, & curia seculari tradendus, licet non sit incorregibilis, tradit. Faquinetus, lib. 9. cap. 19.

Sed pro iudice ecclesiastico, plura sunt fundamenta, ex quibus colleges, vim non facete inhibendo iudici seculari: quia vt ipse possit cognoscere in simili causa, requiritur tria monitio, alias a suo iudice est puniendus, & remittendus, vt docent, Ioannes Andreas, & Antonius de Burio, in d. cap. perpendimus, de sententia excommunicationis. Et noster Praeses Coquarruicias, pp. quæst. cap. 32. nu. 2. Alexander. conf. 8. lib. 1. Rolandus à Valle, conf. 4. n. m. 31. lib. 1. Folerius, in prædicta criminali, vers. audiantur excusatores, num. 47 & alios refert, Farinacius, vbi supra, & Faquinetus, libro. 9. controuersiarum, cap. 38. liter. C. Pro qua opinione facit, text. in, cap. in audentia, 25. de sententia excommunicationis, ibi: * Huiusmodi clericeti, si a prelato, 3. commoniti militaria noluerint arma depondere, de priuilegio clericorum, subsidium aliquod haberent non possint.* Ex quo bene sequitur, quod debeat præcedere tria monitio, vt clericus perdat priuilegia clericorum, & vt tradatur tamquam incorregibilis curia seculari. Idem probat, text. in, dict. c.

fin. de vita, & honestate clericorum, ibi: * Mandamus quatenus si tales tertio are commoniti, ab huiusmodi non resipuerint, sed pratermissis diuinis officijs, negotiationibus instituerint supra dictis, cu eo facto priuilegium abiijant clericale.* Ergo ante trinam monitionem, no priuatur clericus fori priuilegio, neque traditur curia seculari. Quam sententiam confirmat, text. in, cap. 1. de vita, & honestate clericorum, libro. 6. ibi: Et si tertio moniti non resipuerint, careat omni priuilegio clericali: * ad idem, tex. 9. in, cap. contingit. 45. de sententia excommunicationis, ibi: * Verum quia priuilegium meretur amittere, qui permis sa sibi ab uitetur potestate, ac frustare legis auxilium inuocat, qui committit in legem, volumus, & mandamus, vt tales si tertio a te commoniti, se ipsos contempserint, illius efficiantur immunitati exercentes, qua pro clericorum tutela, & laicoru violentia coercenda, dignoscuntur instiuta.* Ex quibus iuribus videtur cōcludēdū, iudicem ecclesiasticum vim non facere, inhibendo iudicii seculari, vt non procedat contra clericum; quia ipsius delicta, licet atrocissima, non debent præiudicare ecclesiastice iurisdictioni. Quæ sententia verissima semper mihi visa est; quia tunc traditur clericus incorregibilis curia seculari, quando terminitus, persistit in suo delicto, vt docet, Menchaca, lib. 3. de testam. §. 22. num. 63. Aluericus, in 2. parte, statuti, quæst. 42. vbi dicit se vidisse communiter seruari. Et tradit, Rolandus, conf. 4. num. 31. lib. 1. c. e sante vero monitione, no reperimus scriptum de iure, delicta clerici, per laicum iudicem esse punienda. Et si aliquando illud factum fit, contingit de facto, & per tyranidem, & non inspecta iuris canonici decisione, de qua, in, d. cap. fin. de vita & honestate clericorum. Quam opinionem dicit magis communem, Salcedo, ad Bernardum Diaz, cap. 139. versic. vt tradatur, col. 2. vbi dicit quod clericus nun-

nūquam dicit incorregibilis, nisi fuerit ter monitus.

Nec superiori resolutioni obstat dicere, constituēdā esse differentiā inter clericos in sacris, & clericos in minoribus ordinibus positis, vt in primo casu, non perdant priuilegium, in secundo verò sic, vt aduertit, Couar. vbi supra, qui is intellectus ratione caret, & repugnat dispositioni, tex. in, d. cap. perpendimus, in verbo: * *sacerdos.*

Quibus sit prænotatis, non obstat iura canonica, pro contraria sententia aducta, fauore iudicis sacerularis: quia respondeo, quod, tex. in, d. c. perpendimus, de sententia excommunicationis, non probat conclusionem, sed solum quod interfectorum non cogantur ad sedem Apostolicam accedere ad obtinendam absolutionem, & assignat, tex. rationem, quia talis clericus, non propulsando, sed inferendo iniuriam fuit occisus. Nec obstat verba illa, quibus cauetur, Sacerdotem illum à comite iussum fuisse fustigari, & in patibulo spirasse, quia ea nō fuerunt iudicialiter facta, nequedubium erat, an comes qui laicus erat de crimine sacerdotis cognoscere possit, sed solum fuit dubitatum, an propter violentas manus in clericum inieetas excommunicationē incidisset, à qua nisi per sedem Apostolicam absolu posset, vt in, d. c. si quis suadente diabolo, 17. quæst. 4. Et huic dubitationi respondit Pontifex, non incidisse, neque propter hoc cogi posse sedem Apostolicam à dire, & sic dubitatio fuit respectu absolutionis, & excommunicationis, propter manus iniectionis, non verò respectu iurisdictionis, in quo consistit tota difficultas.

Nec prædictis obstat, tex. in, c. 1. de apostatis: quia respondeo, quod in illo, tex. non dubitatur de iurisdictione ecclesiastica, sed an clericus perdat priuilegium clericale, sine vlla

monitione, & huic dubitationi respōdit Pontifex: * *Eos per censurā ecclesiasticam non precipimus liberari.* * Et sic non vult Pontifex ei succurrere, vt libetur, & assignat rationem: * *Quia indignum est ab ecclesia subeniri, per quos constat in ecclesia scandalum generari:* * vt in, cap. 2. ne clerici, vel monachi. Et sic non deciditur in eo, tex. an ij qui talem clericum compræhendunt, & manus violentas in eum injiciūt, excommunicationem incurrāt, sed quod nō vult, tales clericos iubare, neque ex hoc benè sequitur permettere iudicibus sacerularibus, facultatem eos apræhendendi, tamquam exutos omni priuilegio clericali, ratio autem dubitandi erat, quia aduc clericus retinebat priuilegium clericale, ex eo quia ter monitus non fuit.

Similiter non obstat, tex. in, d. c. ex parte, de priuilegijs; quia respondeo, nulla ibi monitione opus fuisse, propter malitiam clericorum, qui vt delicti pænas, euaderent, habitum, & tonsuram clericalem sumebant, & resubabant, & sic Summus Pontifex tulit, vt non videretur clericorum militiae indulgere, sed potius, vt par erat obiare.

Vltimò pro complemento huius quæstionis, & resolutionis, aducit ad nostram opinionem duas limitaciones, Salcedo, vbi supra, vers. non verò, & vers. pari ratione, vbi dicit communem sententiam, non esse receptam in clericis primæ tonsuræ; quia usus forensis frequetissimus, iam pridem obtinuit, quod si dicti clerici primæ tonsuræ dimissis vestibus, & absque tonsura et normia crima frequentiter commisserint, à iudice sacerulari punitos fuisse, quia priuilegium fori amittitur ipso iure à clericis in minoribus ordinibus constitutis, si criminis atrocissima mutato hauitu commisserint, idemque tradit, Couarruu. pp. cap. 32. sed salua pace tam grauissi

Secunda pars, tracta de cognitione

- morum iuris peritorum, non video quid habeat specialitatis illa doctrina; quia non est dare medium; quod aut clericus in minoribus non habet beneficium ecclesiasticum, neque aliquam ex qualitatibus de quibus, ita,
 18 cap. 6. sess. 23. Concilij Tridentini, ubi agitur de priuilegio fori, & tunc non est casus specialis, quod iudex sacerdotalis possit contra eum ciuiliter, & criminaliter procedere, cum reputetur laicus, etiam si sit prima tonsura initiaitus, qui non obtinet unam ex dictis qualitatibus, a Concilio desiratis. Aut clericus prima tonsura initiaitus, obtinet beneficium ecclesiasticum, vel habet aliquam qualitatem a Concilio requisitam, & tunc, etiam si dimittat habitum, & tonsuratur, nisi fuerit tenuerit monitus, non perdit propter atrocitatem criminis, priuilegium fori, ut dicimus de clero in sacris, ut tradimus in proœmio huius operis, cap. 8. nu. 14. & declarat, Gutierrez, practicarum, quest. 5. lib. 1. vbi, nu. 8. refert, Bullam, Alex. IIII. super abitu, & tonsura clericorum.
- S V M M A R I V M .
1. Clericus depositarius, ad redendum depositum, conueniens est coram iudice seculari.
 2. Doctores pro prima sententia referuntur, & quid observantur, & nu. 3.
 3. Index secularis qui constituit clericum depositarium, debet cum condemnare, ad restitutionem depositi.
 4. Lex, fin. §. penultimo, ff. de bonis auctoritate iudicis possit, declaratur.
 5. Gallia observat practicam huius questionis.
 6. Contraire opinio in quaestione principali, traditur.
 7. Clericus depositarius, ut reus conueniens, debet conueniri, in foro ecclesiastico.
 8. Actor sequitur forum rei, de iure canonicis, & ciuitatis.
 9. Cap. 1. de deposito, declaratur prosecuta opinione.
 10. Depositarius potest plures exceptiones opponere contra depositi restitutioinem.
 11. Depositarius potest oponere exceptionem, quod depositum fuit subrogatum, loco alterius contractus.
 12. Depositarius potest opponere, quod depositum fuit perditum, sine dolo, & culpa.
 13. Depositarius qui uitetur re deposita, fursum committit.
 14. Clerici non solum ratione persona, sed etiam bonorum, sunt conuenienter coram iudice ecclesiastico.
 15. Clericus recipiendo rem depositam, non potest expresse, neque tacite se submittere iurisdictioni seculari.
 16. Concordia opinionum refertur, quae est practicanda, & tenenda.
 17. Depositum cognitio, & condemnatio contra clericum, perirent ad indicem secularis, & executio ad ecclesiasticum.
 18. Iudex ecclesiasticus qui non vult impartiri auxilium brachi secularis, ad recuperandum depositum, facit vim, quae est tollenda per Regios Senatus.
 19. Clericus constitutus sequenter, per iudicem secularis, potest conueniri coram ipso, sed executio est facienda per iudicem ecclesiasticum, ad requisitionem secularis.
 20. Practica Senatus refertur.

Q V A E S T I O . 76.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis seculari per censuras, ut non procedat contra clericum depositarium, qui ex mandato ipsis, depositum suscepit.

Sepē

SEpè diximus clericum, ratione administrationis susceptæ, vel officij temporalis, posse conueniri corā iudice laico, & plurima huius rei exempla constituimus, in, libr. 4. communium contra communes, q. 1. à, num. 603. &, in, 611. cum sequenti bus. Vbi clericum depositarium, conueniendum esse coram iudice sœculari (cum ipse munus depositi acceptauit, & pro depositi solutione se obligauit in tribunali iudicis sœularis) ex voto plurimorum resoluimus, vt docet, Franciscus Marcus, decis. 1037. vol. 1. Andreas Gayl, lib. 1. obseruationum, obseruatione, 37. num. 6. vbi refert, Innocētium, & alios, idem tenet Mexia, in præmatica, taxæ panis, conclus. 5. num. 35. & Bobadilla, in sua politica, 2. part. cap. 18. num. 130. Gregorius, in, l. 5. tit. 10. par. 6. verb. *Aluez ordinario*, Gutierrez, nouissime, in, tractatu de tutelis, & curis, 3. part. cap. 1. num. 9. in, fin. Didacus Perez, in, l. 1. titul. 10. lib. 3. ordin. Et sic secundum istam opinionem, iudex ecclesiasticus, facit vim, inhibendo iudici sœculari à cognitione causæ, contra clericum depositarium, cum tunc nequæ ratione personæ, neque bonorum suorum conueniatur, sed solum ad restituendam rem depositam, quam de manu iudicis sœculatis recepit. Et ob hanc causam, dixit, Baldus, in, haccep tam, num. 6. C. de usuris, & in, l. fidei iusor. §. fin. in, l. leatura, ff. qui satis da re cogantur: quod quando iudex sœcularis eligit clericum depositarium, quod idem iudex, debet ordinare depositum de mandato suo esse restituendum. Et pro hac sententia aducitur, tex. in, l. fin. §. penultimo, C. de bonis authoritate iudicis possidend. Eadē sententiam, tenet Salicetus, in, dict. l. acceptam, &, Ias. in, l. si fidei iusor. §. final. ff. qui satis dare cogantur, & in, l. 1. num. 7 ff. de officio eius. Aufredus, in additionibus ad Cappellam Tolosanam, in, decision. 168. & in, tractatu

de potestate sœculari, regul. 2. salēcia, 14. num. 14. Guillermus Benedictus, in, cap. rainuncius, verbo, & vxorem, num. 419. Tiraquellus, de retract. tit. 2. §. 4. gloss. 7. num. 10. vbi dicit, quod ita seruatur in, Gallia, & Afficiis, decision. 24. num. 3. vbi eius addictonator. Carrotius, in, tractatū de deposito, tit. de causis, num. 40. Maranta, de ordine iudiciorum, 4. par. distinct. 11. num. 62.

Sed pro contraria parte,, & sic pro iudice ecclesiastico, non deficiunt fundamenta, & rationes; quia depositarius clericus, est reus conuentus, & sic actor qui petit depositum, debet reum conuenire coram suo iudice, c. si clericus, cap. si generale, de foro cōpetenti, lex, actor, C. vbi in rem actio: & facit pro hac sententia, cap. 1. de de- positio, vbi apparer iudicem ecclesiasticum, esse competentem ad restitu- tionem depositi, in, versic. non deue- mus. Tertiò fulcitur haec opinio; quia depositarius potest aliquando aliquas exceptiones opponere, quando de- positum est correspondiut; quia tūc potest opponere exceptionem reten- tionis, vèl similis, vt docet, Socinus, cons. 143. in, fin. quia dispositio legis 10 si quis, C. de depositi, fundatur in tol- lenda perfidia; qua cesante, poterit depositarius, omnes exceptiones le- gitimas opponere, vt tradit Carroci⁹, 2. part. tit. de causis, num. 47. Rursus, quando depositum est subrogatum loco alterius contractus, tunc bene potest depositarius, exceptiones illi¹⁰ contractus opponere, vt aduertit, Ca- rrocius, supra, num. 42. Præterea, post contingere quod depositum sit de perdi¹¹ & sit tractandum de dolo, vel culpa leui, vel leuissima deposi- tarij, vel quia depositarius usus est re deposita, pro vt hodie omnes faciūt, quæ est causa, vt omnes sint decogti, & tunc committitur furtum, vt in, l. qui furtum, ff. de condit. furt. l. quis culum, ff. de depositi, l. 3. C. eod. titul. 12 decisio

Secunda pars, tract. de cognitione

decisio Tolosana, 168. Et cum hæc omnia, & similia possent cōtingere in indice sacerdotali, non est rationi consonum, clericum esse cōpellendum, & molestandum, & conueniendum in illo tribunal, argumento, textus, in, cap. 1. & 2. de mutuis petitionibus, & tradit, Alexand. cons. 149. num. 1. vol. 6. Menochius, de arbitrijs, libr. 1. q.

14 43. num. 15. quia clericu non solum ratione personæ, sed etiam ratione bonorum sunt exempti à iurisdictione iudicis sacerdotalis. Menchaca, de successione, lib. 3. §. 22. limitione, 17. nu. 58. Burlatus, cons. 42. num. 2. vol. 1. Contra rruuias, pp. cap. 31. siue obligatio sit realis, scū personalis; quia semper coram ecclesiastico conueniendi sunt, cap. statuimus, 11. quæst. 1. Menochi^o, supra, casu, 246. numer. 5. neque clericus recipiendo rem depositam, potuit expressè, neque tacite, laicorum iurisdictioni se submittere, vt in, cap. si diligenti, cap. si quis clerici, vbi, gl. de foro competenti, Afflictis, decis. 85. numer. 1. Gratus, cons. 87. nume. 3. Ex quibus manifestè comprobatum est, clericum depositarium, non esse conueniendum coram iudice sacerdotali, & per consequens, iudicem ecclesiasticum vim non facere inhibendo sacerdotali à tali cognitione. Idemque tenet, Gratianus, discept. forens. c. 28. Surd. cons. 396. n. 23.

In qua opinionum varietate, nihil resolutum, Azebedo, mouens articulū, in, l. 5. tit. 4. num. 3. lib. 5. Recopil. Sed si ego iudex essem, ita causam & litem compонerem. Quia aut causa agitatatur in regali Chancellaria super cognitione, vel super executione, primo casu admittrem primam opinionem, declarando, vim facere iudicem ecclesiasticum, procedendo per censuras contra iudicem sacerdotalem, adquæ causam remitterem. In secundo vero casu, quando iam causa per iudicem sacerdotalem fuit sententia diffinitiva terminata, & ipse iudex per se inten-

dit exequi suam sententiam contra clericum depositarium; tunc admittit rem secundam opinionem, labore iudicis ecclesiastici, contra sacerdotalem, qui non potest per modum coagitionis, & executionis procedere contra clericum; quia non habet iurisdictionem in ipsum. Et sic benè potest iudex sacerdotalis procedere in causa, admittendo, vel excludendo exceptiones clerici depositarij, declarando depositum esse restituendum: quia tunc executio est facienda per literas requisitorias, in bonis clericu implorando auxilium brachij ecclesiastici, vt retinet post hæc scripta, Marta, de iurisdictione, 4. parte, centuria, 2. casu, 104. nu. 9. Et si iudex ecclesiasticus, noluerit auxilium præstare, & sententiam iudicis sacerdotalis executioni mandare, tunc, profecto faciet vim, & interposita appellatione, & implorato Regis auxilio, omnia debent reponi, facta per iudicem ecclesiasticum, declarando vim intulisse, vt diximus, lib. 4. pp. quæst. 1. num. 613. quod tene menti, quia sepe de facto contingit. Et ita est terminandus articulus per viam violentię.